UENTE
sienctou do oxpedionto d
do Dia  2 ,/ O

Brun
PRESID
C. ^JI S. P. A.

azôo

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.211/238

GABINETE DA VEREADORA BIA DE GUGA

INDICAÇÃO N 9  545, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

A vereadora subscrita, com assento na Bancada do PMDB,
desta Casa Legislativa, vem, depois de cumpridas as formalidades
regimentais de praxe, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor CLÁUDIO VASQUE
CHUMBINHO DOS SANTOS — Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia,
que viabilize junto ao Órgão Competente pela construção de uma nova via
de acesso para o Bairro Baixo Grande perto da atual entrada, com ligação à
Avenida Maracanã, incluindo uma faixa de desaceleração na RJ 140,
objetivando atender as Comunidades do referido bairro e os adjacentes,
neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa a concessão de acesso ao
Bairro em questão, sob a ótica operacional, onde a segurança e a
fluidez do trânsito são fundamentais tanto para os moradores,
transeuntes e motoristas que por ali trafegam.

A Rodovia RJ 140 é uma via com tráfego intenso e esse
trecho de entrada do bairro necessita de adequação do sistema viário,
com uma nova mia, dé acesso, incluindo uma faixa de desaceleração,
objetivando proporcionar melhorias aos moradores daquela localidade
e adjacentes que diariamente convivem com momentos difíceis e
decisivos (em que qualquer erro pode ser fatal) ao acesso do Bairro
Baixo Grande.

Considerando ,que dentro do contexto mencionado e na
prerrogativa de representante, 'dós ânseios do povo aldeense, nesta
Casa Legislativa, apresento a presente propositura no sentido de que se
promova o esforço necessário para a concretização do pleito supra.

Sala das Sessões, 28 de Agosto de 2017.

BEATRIZ SOARES GOMES LEITE
(Bia de Guga) D E S PA C H O

Vereadora Secretaria parajobrojw  Jo:N

m , 	if 01)-

PRESIDENTE
c .  m. S. r A.